
JL~!~!!i
DELIBERAZIONE N. 4~ DEL ~. çt.UC../No 20 Av

CRITERI GENERALI DI PROGRAMMAZIONE CORSE AL GALOPPO ANNO 2012

IL COM:l\1ISSARIO
VISTO il d.P.C.M. in data 2 novembre 2010 di nomina del Commissario straordinario
dell'Unire;

VISTO il d.P.C.M. in data 16 marzo 2011 di proroga del suddetto incarico;

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell'Unione Nazionale per
l'Incremento delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell'art. 11 della legge 15marzo 1997 n. 59;

VISTA la legge n. 200 del 10 agosto 2003 di conversione del decreto-legge n. 147 del 24 giugno
2003, recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Nonne generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO lo StatutO dell'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole e
forestali di concerto con il Ministro dell' economia e delle finanze in data 2 luglio 2004;

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111 istitutiva dell'ASSI - agenzia per lo sviluppo del settore
ippico - quale successore ex lege dell'UNIRE;

VISTA la deliberazione n. 119 del 22 dicembre 2011, con la quale sono stati stabiliti i criteri
generali per la formazione del calendario nazionale delle corse anno 2012;

VISTA la deliberazione n. 121 del 23 dicembre 2011, con la quale sono stati stabiliti i criteri
generali per la programmazione delle corse al galoppo per l'anno 2012;

VISTA la deliberazione n. 38 del 22 maggio 2012, con ìa quale è stato deliberato il bilancio di
previsione 2012;

VISTI i capitoli relativi al montepremi che prevedono un totale di € 111.345.500,00;

RAVVISTA la necessità di apportare alcune modifiche ai criteri generali di programmazione
delle corse al galoppo per adeguare gli stessi al nuovo montepremi;

DELIBERA
di stabilire, con decorrenza 10 luglio 2012, i nuovi criteri generali di programmazione delle corse
al galoppo, secondo il testo allegato alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e
sostanziale

f.to Il Commissario
Claudio Varrone



Criteri Generali di Programmazione galoppo anno 2012

La presente circolare fissa i criteri generali da seguire per la programmazione delle corse
al galoppo anno 2012.

Le Società di corse sono invitate a voler omogeneizzare, ai fini delle qualifiche,
sovraccarichi e discarichi le corse della medesima tipologia.

1) Le presenti norme debbono essere strettamente osservate, fatte salve motivate
deroghe, da autorizzarsi previa richiesta, tenuto conto delle esigenze del programma
generale della riunione, del periodo, e delle effettive disponibilità del montepremi
attribuito al singolo ippodromo, disponibilità che potranno determinare una
riduzione delle dotazioni standard fissate.

2) I cavalli nati in un paese DE o assimilati a questi dalla autorità ippica del paese De
di provenienza possono partecipare a tutte le corse.

I cavalli nati in Paesi extra DE possono partecipare a corse di gruppo e listed senza
limitazioni. Possono partecipare a tutte le altre corse a condizione che siano debuttanti o che
abbiano debuttato in Italia o che si siano piazzati tre volte ai primi tre posti in corse di gruppo
e/o listed rette dall'Assi.

3) Per corse di Gruppo o Listed si intendono quelle pubblicate nel volume European
Pattem Book; per le altre nazioni si verifichi il volume dell'In,temational
Cataloguing Standard. Dall/l/2009, per le nazioni le cui corse più importanti sono
incluse nella 3A parte dell'Intemational Cataloguing Standard saranno considerate,
ai :finidegli eventuali sovraccarichi, come Listed Races solo quelle indicate come
corsa di Gruppo 1.

4) Per Milano il termine del 30/6 si intende prorogato al termine della riunione di
primavera-estate.

5) Nella formulazione del programma di corse, per riunione, per i cavalli di 3 anni ed
anziani si dovrà tenere conto del seguente indirizzo di ripartizione delle distanze

m.1000/1350 20% delle corse

m.1400/1700 35% delle corse

m.1750/2.100 30% delle corse

oltre m.2.100 15% delle corse



E' ammesso uno scostamento in più o in meno dellO% rispetto alla percentuale
indicata.

Tale indicazione vale per tutte le tipologie di corsa ; le Società sono invitate ad
armonizzare le distanze, anche in base ai vari bacini di utenza ed alle specificità delle proprie
piste.

6) Previa richiesta delle Società di Corse, che si dovranno rifare a corse di particolare
tradizione e funzione nei calendari, l'Ente potrà autorizzare la disputa di corse per
cavalli nati ed allevati in Italia o considerati tali.

Corse per DUEANNI

In autunno le corse per i 2 anni programmate negli ippodromi di Roma, Milano, Firenze,
Napoli, Merano, Pisa, Livorno, Siracusa dovranno rappresentare fra il 35% ed il 40% del
totale delle corse e la sommatoria di corse maiden e debuttanti dovrà essere almeno il 30% del
numero cosi determinato.

La maggioranza delle corse nelle riunioni autunnali dovrà essere programmata su distanze
non inferiori a m. 1400.

A. CONDIZIONATE

Le dotazioni dovranno essere comunque di importo pari o superiore alle maiden dello stesso
periodo sulla stessa piazza. Si consiglia di programmare il più possibile corse suddivise per
sesso. Almeno il 30% delle maiden deve essere riservato alle femmine

Dotazioni :

ROMA - MILANO da £ 9.900
ROMA AW - NAPOLI - PISA - MERANO..,.. SIRACUSA INVERNO da € 7.700

LIVORNO - FIRENZE - SIRACUSA - GROSSETO - VARESE da € 5.500

ALTRI IPPODROMI da € 3.300

B. DEBUTTANTI
Sono corse aperte a cavalli di ogni Paese .

La dotazione delle debuttanti è identica a quella delle maiden.

ROMA e MILANO: nelle riunioni autunnali devono essere programmate almeno 4 corse (2
riservate ai maschi e 2 riservate alle femmine)

FIRENZE-NAPOLI-PISA-SIRACUSA: nelle riunioni autunnali devono essere
programmate almeno 2 corse (l riservata ai maschi e l riservata alle femmine)

2



C. MAIDEN

Andranno programmate in misura de130% riservate ai maschi e castroni, del 30% riservate
alle femmine; il restante 40% saranno aperte a tutti.

A partire dalle riunioni autunnali non potranno partecipare cavalli che, in carriera, avendo
corso più di due volte, non si siano piazzati al 2°,3° o 4° posto nelle tre corse precedenti la
maiden stessa.

Dotazioni minime per maiden e debuttanti:

ROMA - J:vfILANOda € 9.900

ROMA AW - NAPOLI - FIRENZE - PISA - MERANO- SIRACUSA da € 7.700
LIVORNQ-GROSSETO - VARESE da € 5.500

ALTRI IPPODROMI da € 3.850

D. HANDICAP

La qualifica in tali corse resta disciplinata dall'art. 87 del regolamento delle corse e da
quanto più sotto specificato.

Le dotazioni dovranno comunque essere non superiori alle condizionate dello stesso
periodo.

Un cavallo, già qualificato, che abbia corso all'estero più di 2 volte consecutive, si
riqualifica con la disputa di una corsa per professionisti retta dall' ASSI.

E. CORSE A VENDERE E A RECLAMARE

TI prezzo massimo di vendita (ver le sole corse a vendere) non può andare oltre tre volte la
dotazione complessiva del premio complessivo lordo.

Dotazione MASSIMA delle corse minori

ROMA - MILANO € 7.700

NAPOLI-PISA - MERANO € 5.500

LIVORNO - FIRENZE - SIRACUSA - GROSSETO - VARESE € 4.400

ALTRI IPPODROMI € 2. 750

'.' 3

---



CORSE PER TRE ANNI

A. CONDIZIONATE

Le dotazioni dovranno essere sempre di. importo pari o superiore alle maiden dello stesso
periodo sulla stessa piazza. Almeno il 30% delle condizionate dovranno essere riservate alle
sole femmine.

Dotazioni :

ROMA - MILANO da € 9.900

ROMA AW ...NAPOLI - PISA - MERANO - SIRACUSA INVERNO da € 7.700

LIVORNO - FIRENZE - SIRACUSA - GROSSETO - VARESE da € 5.500

ALTRI IPPODROMI da€ 3.850

B. DEBUTTANTI

Sono corse aperte a cavalli di ogni Paese.

Le corse riservate ai cavalli debuttanti di 3 anni possono essere programmate solo fino al 20

maggio.

Dotazioni :

ROMA - MILANO da € Il.000

NAPOLI - FIRENZE - PISA - MERANO da € 8.800

LIVORNO - SIRACUSA - GROSSETO - VARESE da € 6.600

ALTRI IPPODROMI € 4.400

c. MAIDEN

Fino al 30/6 dovrà essere privilegiata una programmazione che diversifichi le corse
riservate ai maschi e quelle riservate alle femmine ..

Non potranno partecipare cavalli che, avendo corso più di due volte, non si siano piazzati,
in corse diverse dalle vendere, 2°,3° o 4° nelle tre corse precedenti la maiden stessa

It . 4



Dotazioni ( lO semestre) :

ROMA - MILANO (a tutta la riunione primavera-estate) da € 11.000
ROMA AW -NAPOLI - FIRENZE - PISA - MERANO da € 8.800

LIVORNO - SIRACUSA - GROSSETO - VARESE da € 6.600

ALTRI IPPODROMI da € 4.400
Dotazioni (2° semestre) :

ROMA - MILANO da € 7.700

ROMA AW-NAPOLCFIRENZEYISA_MERANO: da € 5.500

LIVORNO-SIRACUSA-GROSSETO _VARESE da € 4.400

Altri Ippodromi: da € 3.850

D. HANDICAP

La qualifica in tali corse resta disciplinata dall'art. 87 del regolamento delle corse e da
quanto più sotto specificato.

Devono essere annonizzati con le dotazioni delle condizionate ( dotazioni del l °semestre),
salvo diversa disposizione dell'Ente, su richiesta della singola Società di Corse.

Un cavallo già qualificato, che prenda parte a corse in piano all'estero, o a corse in ostacoli
sia in Italia che all' estero, più di 2 volte consecutive, si riqualifica con la disputa di una corsa
per professionisti retta dall' ASSI.

corse per 4 ANNI ED OLTRE

Le corse dovranno essere programmate in analogia ai criteri fissati per le corse riservate ai
cavalli di tre amii nel secondo semestre. Si conferma il divieto di programmare .corse maiden
per gli stessi.

A. CONDIZIONATE

B. HANDICAPS
La qualifica in tali corse è disciplinata dall'art. 87 del regolamento delle corse e da quanto

più sotto specificato.

Un cavallo già qualificato, che prenda parte a corse in piano all'estero, o a corse in ostacoli
sia in Italia che all'estero, più di 2 volte consecutive, si riqualifica con la disputa di una corsa
per professionisti retta dall' ASSI.

5



CORSE LISTED

(Ai fini dei sovraccarichi nelle proposizioni specifiche per piazzamento deve intendersi
solo Imo al 30 posto)

2 anni

La programmazione viene suddivisa in due periodi:

a) fino al 31 agosto

b) dall' 1 settembre in poi.

Fino al 31/8: per cavalli che non abbiano vinto 2listed o una corsa di Gruppo 3.
dal 1/9 in poi: per cavalli che non abbiano vinto 3 listed o una corsa di Gruppo 1 o 2.
Peso Base
Kg. 56 per maschi Kg. 55 per femmine

Sovraccarichi :

Kg. 1,5 ai vincitori di una listed
Kg. 2,5 ai vincitori di 2listed o piazzati 2° o 3° in corse di Gruppo102.
Kg. 3,5 ai vincitori di Gruppo 3

3 anni
Fino al 30 giugno per cavalli che non abbiano vinto una corsa di Gruppo 1 dal l ° luglio
2011.

Dopo il 30 giugno, ai fini delle qualifiche e dei sovraccarichi, deve essere tutto riferito
all'annata in corso

Peso base

Kg. 56,5 per maschi
Kg. 55,5 per femmine

Sovraccarichi :

Kg. 1,5 ai cavalli che negli ultimi 12mesi abbiano vinto una corsa listed o si siano piazzati
2° o 3° in corse di Gruppo 3.

Kg. 2,5 ai cavalli che negli ultimi 12mesi abbiano vinto 2 corse listed , o un Gr3 o si siano
piazzati 2° o 3° in corse di Gruppo l 02.

Kg. 3,5 ai cavalli che negli ultimi 12mesi abbiano vinto una corsa di Gruppo l 02.

6



3 anni ed oltre - 4 anni ed oltre

che non abbiano vinto una corsa di Gruppo 102 da 5 mesi o nell'annata 3 listed.

Peso base:

-per le corse di tre anni ed oltre Kg 54,5

-per le corse di 4 anni e oltre Kg.55.5

Sovraccarichi:

Kg. 1 ai cavalli che negli ultimi 12 mesi abbiano vinto una corsa listed o si siano piazzati
2° o 3° in corse di Gruppo 3.

Kg. 2 ai cavalli che negli ultimi 12 mesi abbiano vinto 2listed o una corsa di Gruppo 3 , o
si siano piazzati 2° o 3° in corse di Gruppo 1 02.

Kg. 3 ai cavalli che negli ultimi 12 mesi abbiano vinto una corsa di Gruppo 2

Kg. 4 ai cavalli che negli ultimi 12 mesi abbiano vinto una corsa di Gruppo 1

Allo scopo di favorire la preparazione di corse di Gruppo 1 e 2
sarà consentito programmare, in un periodo compreso fra i 14 e 21 giorni precedenti tali
prove, una corsa condizionata aperta agli stessi cavalli, su distanza analoga e nello stesso
ippodromo di svolgimento della corsa di gruppo di riferimento. La dotazibne di tali
condizionate non potrà esser superiore a € Il.000.

Sovraccarichi:

kg. 1,5 ai cavalli che negli ultimi 12 mesi abbiano vinto 2listed o una corsa di Gruppo 3,.0

si siano piazzati 2° o 3° in corse di Gruppo 102.

Kg. 2,5 ai cavalli che negli ultimi 12 mesi abbiano vinto una corsa di Gruppo 2

Kg. 3,5 ai cavalli che negli ultimi 12 mesi abbiano vinto una corsa di Gruppo 1

HANDICAP LIMITATI E PRINCIPALI

(HL) € 44.000 - 55.000 - che non abbiano vinto una corsa di Gruppo 1 da 9 mesi o che non
abbiano vinto una corsa di Gruppo 2 o 2 premi di €. 17.000 da 6 mesi. e che n~lle ultime 3

7



corse abbiano vinto un premio di almeno £4.250 o si siano piazzati allo, 2°, 3°,4° posto in
corse con premio di almeno £ 5.100.

Peso Max: Kg. 61

Peso Minimo: Kg. 52 riducibile a Kg. 50 per i soli cavalli di3 anni

( HP tipo B). £ 28.600 - che non abbiano vinto una corsa di Gruppo 1 da 12 mesi o un
premio di £ 17.000 da 6 mesi o un premio di € 11.050 da 3 mesi e che nelle ult~e 3 corse
abbiano vinto un premio di almeno £ 3.400 o si siano piazzati in corse con premio di almeno £
4.250.
( HP tipo Cl £ 22.000 - che non abbiano vinto una corsa di Gruppo 2 da ti mesi o un

premio di € 11.050 da 6 mesi o un premio di € 8.500 da 3 mesi e che nelle ultime 3 corse
abbiano vinto un premio di almeno £ 2.550 o si siano piazzati in corse con almeno € 3.400 al
vincitore.
Si rammenta che negli handicaps principali e limitati l'adeguamento dei pesi avviene

secondo guanto stabilito dall'art. 87 del regolamento delle corse.

8


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

